



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН  
ВИКТЕРЖЕ  
ПУНЧАЛ**

**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 21 июля 2020 г. № 281

**О внесении изменений в постановление Правительства  
Республики Марий Эл от 25 декабря 2012 г. № 475**

Правительство Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т:

Внести в государственную программу Республики Марий Эл «Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Республики Марий Эл на 2013 - 2025 годы», утвержденную постановлением Правительства Республики Марий Эл от 25 декабря 2012 г. № 475 «О государственной программе Республики Марий Эл «Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Республики Марий Эл на 2013 - 2025 годы» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 27 декабря 2012 г., № 25122012040420; 5 июля 2013 г., № 04072013040214, 31 декабря 2013 г., № 31122013040430; 8 мая 2014 г., № 08052014040211; 1 апреля 2015 г., № 31032015040111, 12 ноября 2015 г., № 121120150400349; 9 июня 2016 г., № 08062016040140, 30 декабря 2016 г., № 30122016040335; 20 марта 2017 г., № 17032017040067, 5 июля 2017 г., № 05072017040198, 28 сентября 2017 г., № 28092017040283; 2 апреля 2018 г., № 30032018040115, 19 апреля 2018 г., № 18042018040152, 4 июля 2018 г., № 04072018040258, 15 ноября 2018 г., № 14112018040388; 30 января 2019 г., № 29012019040011, 22 апреля 2019 г., № 19042019040106, 24 мая 2019 г., № 24052019040138, 16 июля 2019 г., № 16072019040193, 30 июля 2019 г., № 29072019040204, 23 октября 2019 г., № 22102019040277, 23 декабря 2019 г., № 20122019040346; 31 марта 2020 г., № 30032020040092, 12 мая 2020 г., № 12052020040161), следующие изменения:

а) позицию «Объемы финансирования Государственной программы» паспорта Государственной программы изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования Государственной программы - объем финансирования Государственной программы составляет 30 614 537,9 тыс. рублей, в том числе:

2013 год - 2 599 777,2 тыс. рублей  
 2014 год - 2 283 719,6 тыс. рублей  
 2015 год - 1 976 996,5 тыс. рублей  
 2016 год - 2 276 248,6 тыс. рублей  
 2017 год - 2 825 591,7 тыс. рублей  
 2018 год - 2 083 635,4 тыс. рублей  
 2019 год - 2 619 143,1 тыс. рублей  
 2020 год - 2 612 878,8 тыс. рублей  
 2021 год - 2 207 918,9 тыс. рублей  
 2022 год - 1 836 873,2 тыс. рублей  
 2023 год - 2 709 578,0 тыс. рублей  
 2024 год - 2 560 955,0 тыс. рублей  
 2025 год - 2 021 222,0 тыс. рублей;

из них за счет средств:  
 республиканского бюджета Республики Марий Эл - 15 987 260,4 тыс. рублей, в том числе:

2013 год - 1 355 670,0 тыс. рублей  
 2014 год - 1 379 333,3 тыс. рублей  
 2015 год - 1 183 229,5 тыс. рублей  
 2016 год - 816 853,6 тыс. рублей  
 2017 год - 1 223 061,9 тыс. рублей  
 2018 год - 1 315 404,7 тыс. рублей  
 2019 год - 1 142 537,6 тыс. рублей  
 2020 год - 1 167 271,4 тыс. рублей  
 2021 год - 834 881,6 тыс. рублей  
 2022 год - 952 087,7 тыс. рублей  
 2023 год - 1 546 032,7 тыс. рублей  
 2024 год - 1 548 822,1 тыс. рублей  
 2025 год - 1 522 074,2 тыс. рублей;

федерального бюджета (при условии выделения средств из федерального бюджета) - 7 385 324,3 тыс. рублей, в том числе:

2013 год - 904 816,2 тыс. рублей  
 2014 год - 597 638,1 тыс. рублей  
 2015 год - 641 823,0 тыс. рублей  
 2016 год - 703 578,4 тыс. рублей

2017 год - 578 637,5 тыс. рублей

2018 год - 61 092,4 тыс. рублей

2019 год - 852 439,6 тыс. рублей

2020 год - 859 341,2 тыс. рублей

2021 год - 703 679,8 тыс. рублей

2022 год - 421 433,1 тыс. рублей

2023 год - 489 564,3 тыс. рублей

2024 год - 542 132,9 тыс. рублей

2025 год - 29 147,8 тыс. рублей;

внебюджетных источников (при условии поступления средств из внебюджетных источников) - 7 241 953,2 тыс. рублей, в том числе:

2013 год - 339 291,0 тыс. рублей

2014 год - 306 748,2 тыс. рублей

2015 год - 151 944,0 тыс. рублей

2016 год - 755 816,6 тыс. рублей

2017 год - 1 023 892,3 тыс. рублей

2018 год - 707 138,2 тыс. рублей

2019 год - 624 165,8 тыс. рублей

2020 год - 586 266,2 тыс. рублей

2021 год - 669 357,5 тыс. рублей

2022 год - 463 352,4 тыс. рублей

2023 год - 673 981,0 тыс. рублей

2024 год - 470 000,0 тыс. рублей

2025 год - 470 000,0 тыс. рублей.

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании республиканского бюджета Республики Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период»;

б) позицию «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы «Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Республики Марий Эл на 2013 - 2025 годы» изложить в следующей редакции:

«Объемы финансирования подпрограммы - общий объем финансирования за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл составляет 842 526,8 тыс. рублей, в том числе:

2013 год - 44 588,7 тыс. рублей

2014 год - 52 281,2 тыс. рублей

2015 год - 71 773,5 тыс. рублей

2016 год - 63 043,2 тыс. рублей

2017 год - 64 927,2 тыс. рублей

2018 год - 60 370,9 тыс. рублей

2019 год - 65 663,5 тыс. рублей

2020 год - 74 841,1 тыс. рублей

2021 год - 53 515,2 тыс. рублей

2022 год - 49 494,9 тыс. рублей

2023 год - 80 675,8 тыс. рублей

2024 год - 80 675,8 тыс. рублей

2025 год - 80 675,8 тыс. рублей.

Объемы финансирования уточняются ежегодно при формировании республиканского бюджета Республики Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период»;

в) в приложении № 4.2 к Государственной программе:

в графе 9 позиции «Государственная программа Республики Марий Эл Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Республики Марий Эл на 2013 - 2025 годы» цифры «2 002 637,8» заменить цифрами «2 012 637,8»;

в позиции «Мероприятие Комплексное обеспечение территорий жилой застройки объектами коммунальной, транспортной и социальной инфраструктур»:

в графе 9 строки первой цифры «38 260,6» заменить цифрами «36 527,65»;

в графе 9 строки второй цифры «13 944,4» заменить цифрами «8 950,598»;

в графе 9 строки третьей цифры «24 316,2» заменить цифрами «27 577,052»;

в позиции «Основное мероприятие Региональный проект «Жилье»:

в графе 9 строки первой знак «-» заменить цифрами «1 732,98»;

в графе 9 строки второй знак «-» заменить цифрами «1 732,98»;

после позиции «Мероприятие Комплексное освоение территории под индивидуальное жилищное строительство в д. Шоядур Пекшиксолинского сельского округа Медведевского района на земельном участке с кадастровым номером 12:04:0160106:303, площадью 164 605 кв. м, по адресу: Республика Марий Эл, Медведевский район, в северо-западной, северной, западной, центральной, юго-западной, южной частях кадастрового квартала» дополнить позицией следующего содержания:

«Мероприятие	Комплексное развитие территории, предоставленной для	развитие	Министрой и ЖКХ	832	0412	042F150210	414	-	1 732,98	-	-	-	-	-
--------------	--	----------	-----------------	-----	------	------------	-----	---	----------	---	---	---	---	---



в графе 5 строки «республиканский бюджет Республики Марий Эл» знак «-» заменить цифрами «1 732,98»;

д) в приложении № 6 к Государственной программе:

в графе 8 позиции «В целом по государственной программе «Обеспечение качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Республики Марий Эл на 2013 - 2025 годы» цифры «2 002 637,8» заменить цифрами «2 012 637,8»;

в графе 8 позиции «Основное мероприятие 2.1. Стимулирование развития жилищного строительства в Республике Марий Эл» цифры «168 494,70» заменить цифрами «166 761,72»;

в позиции «Мероприятие 2.1.1. Комплексное обеспечение территорий жилой застройки объектами коммунальной, транспортной и социальной инфраструктур»:

в графе 8 строки первой цифры «13 944,40» заменить цифрами «8 950,598»;

в графе 8 строки второй цифры «24 316,20» заменить цифрами «27 577,052»;

в графе 8 строки первой и графе 8 строки второй позиции «Основное мероприятие 2.2. Региональный проект «Жилье» знак «-» заменить цифрами «1 732,98»;

после позиции «Мероприятие 2.2.1. Комплексное освоение территории под индивидуальное жилищное строительство в д. Шоядур Пекшиксалинского сельского округа Медведевского района на земельном участке с кадастровым номером 12:04:0160106:303, площадью 164 605 кв. м, по адресу: Республика Марий Эл, Медведевский район, в северо-западной, северной, западной, центральной, юго-западной, южной частях кадастрового квартала» дополнить позицией следующего содержания:

«Мероприятие 2.2.2 Комплексное развитие территории, предоставленной для индивидуального жилищного строительства южнее д. Апшакбеляк, г Йошкар-Ола, на земельном участке с кадастровым номером 12:05:4501001:846, площадью 477 186 кв.м, по адресу Республика Марий Эл, г Йошкар-Ола, д Апшакбеляк, в восточной части кадастрового квартала 12 05 4501001	Министром и ЖКХ Республики Марий Эл	2020	2020	формирование условий для стимулирования инвестиционной активности в жилищном строительстве	042F150210 414	-	1 732,98	-	-
					042F149740 414	-	-	-	-»

в графе 1 позиции «Мероприятие 2.2.2. Развитие рынка ипотечного жилищного кредитования» слова «Мероприятие 2.2.2.» заменить словами «Мероприятие 2.2.3.»;

после позиции «Мероприятие 4.2.3. Обеспечение деятельности республиканского фонда капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Республики Марий Эл» дополнить позицией следующего содержания:

«Мероприятие 4.2.4 Обеспечение деятельности государственного казенного учреждения Республики Марий Эл «Управление капитального строительства»	Министром и ЖКХ Республики Марий Эл	2020	2025		0440227980 000	-	10 000,0	-	-
					0440227980 111	-	1 000,0	-	-
					0440227980 119	-	302,0	-	-
					0440227980 244	-	8 698,0	-	-»

е) в приложении № 7.2 к Государственной программе:  
в позиции 20:  
графу 2 изложить в следующей редакции:  
«Рекреационная зона по ул. Черныкова между пгт Медведево  
и г. Йошкар-Ола»;  
в графе 15 знак «-» заменить цифрами «255,0»;  
в графе 18 цифры «11 169,3» заменить цифрами «10 914,3»;  
в позиции 74:  
в графе 15 цифры «20 116,20» заменить цифрами «23 122,052»;  
в графе 18 цифры «231 300,00» заменить цифрами «228 294,15»;  
в позиции 75:  
в графе 15 знак «-» заменить цифрами «1 732,98»;  
в графе 18 цифры «1 733,00» заменить знаком «-»;  
в позиции 76:  
в графе 15 цифры «13 944,43» заменить цифрами «8 950,598»;  
в графе 18 цифры «252 758,90» заменить цифрами «257 752,73».

Председатель Правительства  
Республики Марий Эл



А.Евстифеев